COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO Nº         , de 2012

(Do Sr. Eduardo Cunha)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir a qualidade do sinal de telefonia móvel no

país.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24,

VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a fim de discutir

sobre a qualidade do sinal de telefonia móvel no país, seja convidado a

comparecer em audiência pública, na Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, a realizar-se em data a ser agendada, o Presidente

da Anatel, Senhor João Batista de Rezende.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública proposta tem o objetivo de discutir a qualidade do

sinal de telefonia móvel no país, com a presença do Presidente da Anatel,

Senhor João Batista de Rezende.

É competência desta Comissão verificar o cumprimento das cláusulas

contratuais de concessão, cronograma de investimentos, reajustes de tarifas,

constantes panes na prestação do serviço de telefonia e supostos indícios de

irregularidades.

Encontrar uma saída para a prestação do serviço oferecido pelas

operadoras de telefonia móvel e apurar supostas irregularidedes, além de

medida urgente, pode ser o início das grandes melhorias, que venham a

atender a expectativa dos cidadãos brasileiros, os mais sacrificados usuários.

Conto com o apoio dos nobres pares para realizar a citada audiência

pública.

Sala das Sessões, em

EDUARDO CUNHA

Deputado Federal